

第3号議案

令和5年度貸借対照表、損益計算書並びに財産目録について

1. 令和5年度貸借対照表

(令和6年8月31日現在)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	316,840		
普通預金	39,075,261		
郵便貯金	2,016,173		
郵便振替貯金	850,933		
定期預金	20,000,000		
流動資産合計		62,259,207	
2 固定資産			
基本財産			
土地	53,114,805		
定期預金	10,000,000		
基本財産合計	63,114,805		
その他の固定資産			
電話加入権	172,600		
投資有価証券(前受会費預金)	20,057,193		
定期預金(前受会費預金)	29,549,648		
投資有価証券	47,538,675		
定期預金	481,323		
ソフトウェア	580,290		
その他の固定資産合計	98,379,729		
固定資産合計		161,494,534	
資産合計			223,753,741
II 負債の部			
1 流動負債			
前受金	3,814,888		
預り金 社会保険料、源泉所得税の預り金	97,074		
流動負債合計		3,911,962	
2 固定負債			
前受会費	100,700,000		
固定負債合計		100,700,000	
負債合計			104,611,962
III 正味財産の部			
正味財産合計			119,141,779
(うち当期正味財産増加額)			△ 1,781,017
負債及び正味財産合計			223,753,741

2. 令和5年度損益計算書

科 目	令和5年度 予 算 額 (円)	令和5年度 決 算 額 (円)	増 減 (円)	摘 要
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	300	318	18	
基本財産受取利息	300	318	18	
受取入会金・会費収入	31,340,000	31,587,000	247,000	
入 会 金 収 入	640,000	623,000	△ 17,000	
会 費 収 入	30,700,000	30,964,000	264,000	
事業収益	1,200,000	1,276,000	76,000	
同窓会名簿頒布収入	0	0	0	
広 告 料 収 入	1,200,000	1,276,000	76,000	
受取補助金等	4,400,000	3,931,400	△ 468,600	
地方公共団体補助金収入	4,400,000	3,931,400	△ 468,600	補助金の減額 (奨学金申請者数の減)
受取寄付金	450,000	304,680	△ 145,320	
寄 付 金 収 入	450,000	304,680	△ 145,320	
雑 収 益	1,180,000	1,879,460	699,460	
雑 収 入	930,000	1,344,501	414,501	本部懇親会会費 他
受 取 利 息	250,000	534,959	284,959	
経常収益計	38,570,300	38,978,858	408,558	

会費収入内訳

(令和6年8月31日現在)

正 会 員 会 費	10,672,000
準 会 員 会 費	18,693,000
法人賛助会員会費	1,590,000
特別会員会費	7,000
個人賛助会員会費	2,000
合 計	30,964,000

科 目	令和5年度 予 算 額 (円)	令和5年度 決 算 額 (円)	増 減 (円)	摘 要
(2) 経常費用				
事業費	34,257,931	34,963,036	705,105	
役員報酬	2,704,000	2,702,180	△ 1,820	
給料手当	2,969,960	2,880,582	△ 89,378	
福利厚生費	657,671	693,552	35,881	
旅費交通費	2,250,000	1,943,720	△ 306,280	支部長会議、支部・学科会総会対応
通信運搬費	355,500	242,513	△ 112,987	
消耗品費	339,300	442,537	103,237	
印刷製本費	11,000,000	11,157,041	157,041	会誌会報発行費用 他
光熱水料費	400,500	368,844	△ 31,656	
賃借料	180,000	173,735	△ 6,265	
諸謝金	3,000,000	2,680,212	△ 319,788	支部総会・クラス会のお祝い金・本部懇親会費用
支払負担金	300,000	207,000	△ 93,000	
支払助成金	9,800,000	11,237,770	1,437,770	奨学金・母校への助成金・支部総会助成金 他
支払寄付金	100,000	0	△ 100,000	
委託費	120,000	121,000	1,000	
雑費	81,000	112,350	31,350	

科 目	令和5年度 予 算 額 (円)	令和5年度 決 算 額 (円)	増 減 (円)	摘 要
管 理 費	4,276,029	5,375,373	1,099,344	
役 員 報 酬	140,400	142,220	1,820	
給 料 手 当	358,240	355,372	△ 2,868	
福 利 厚 生 費	79,329	64,431	△ 14,898	
会 議 費	450,000	292,320	△ 157,680	
旅 費 交 通 費	1,700,000	2,243,720	543,720	本部総会、理事会、各委員会
会計管理システム費	400,000	396,000	△ 4,000	
通 信 運 搬 費	39,500	13,503	△ 25,997	
消 耗 品 費	37,700	44,755	7,055	
印 刷 製 本 費	150,000	223,520	73,520	会誌会報発行費用 他
光 熱 水 料 費	44,500	40,984	△ 3,516	
賃 借 料	20,000	19,300	△ 700	
慶 弔 費	10,000	19,656	9,656	
渉 外 費	20,000	10,692	△ 9,308	
諸 手 数 料	450,000	504,333	54,333	
租 税 公 課	50,000	11,050	△ 38,950	
減 価 償 却 費	217,360	217,360	0	
交 際 費	100,000	45,985	△ 54,015	
100周年記念事業費	0	720,022	720,022	案内状発送費用・払込票印刷費用
雑 費	9,000	10,150	1,150	
経 常 費 用 計	38,533,960	40,338,409	1,804,449	
評価損益等調整前当期経常増減額	36,340	△ 1,359,551	△ 1,395,891	
当期経常増減額	36,340	△ 1,359,551	△ 1,395,891	
Ⅱ 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
投資有価証券売却益	0	54,732	54,732	
(2) 経常外費用				
投資有価証券売却損	0	476,198	476,198	
経 常 外 収 益 計	0	△ 421,466	△ 421,466	
当期経常外増減額	0	△ 421,466	△ 421,466	
当期一般正味財産増減額	36,340	△ 1,781,017	△ 1,817,357	
一般正味財産期首残高	120,922,796	120,922,796	0	
一般正味財産期末残高	120,959,136	119,141,779	△ 1,817,357	
Ⅱ 正味財産期末残高	120,959,136	119,141,779	△ 1,817,357	

令和5年度損益内訳計算書

令和5年9月1日から令和6年8月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業等会計					その他会計			法人会計	合 計
	公 1	公 2	特定寄付	共 通	小 計	他 1	共 通	小 計		
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	318	318
基本財産受取利息					0			0	318	318
受取入会金・会費収入	0	0	0	0	0	0	0	0	31,587,000	31,587,000
入会金収入					0			0	623,000	623,000
会費収入									30,964,000	30,964,000
事業収益	0	0	0	765,600	765,600	0	510,400	510,400	0	1,276,000
同窓会名簿頒布収入					0	0		0		0
広告料収入				765,600	765,600		510,400	510,400		1,276,000
受取補助金等	3,931,400	0	0	0	3,931,400	0	0	0	0	3,931,400
地方公共団体補助金収入	3,931,400				3,931,400			0		3,931,400
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	304,680	304,680
寄付金収入									304,680	304,680
雑収益	0	0	0	0	0		0		1,879,460	1,879,460
雑収入									1,344,501	1,344,501
受取利息					0			0	534,959	534,959
経常収益計	3,931,400	0	0	765,600	4,697,000	0	510,400	510,400	33,771,458	38,978,858

公1 …… 母校の教育及び研究活動に対する支援事業

公2 …… 科学技術の普及・振興に関する事業

他1 …… 会員の友誼を深める事業

科 目	公益目的事業等会計					その他会計			法人会計	合 計
	公 1	公 2	特定寄付	共 通	小 計	他 1	共 通	小 計		
(2) 経常費用										
事業費	11,045,870	1,893,210	0	7,475,566	20,414,646	9,140,139	5,408,251	14,548,390		34,963,036
役員報酬	853,320	853,320			1,706,640	995,540		995,540		2,702,180
給料手当	939,010	177,685		563,405	1,680,100	824,876	375,606	1,200,482		2,880,582
福利厚生費	227,112	41,926		136,261	405,299	197,404	90,849	288,253		693,552
旅費交通費					0	1,943,720		1,943,720		1,943,720
通信運搬費	80,838	13,473		48,499	142,810	67,365	32,338	99,703		242,513
消耗品費	147,510	24,587		88,499	260,596	122,929	59,012	181,941		442,537
印刷製本費				6,439,527	6,439,527	0	4,717,514	4,717,514		11,157,041
光熱水料費	122,946	20,492		73,764	217,202	102,457	49,185	151,642		368,844
賃借料	57,914	9,652		34,741	102,307	48,261	23,167	71,428		173,735
諸謝金					0	2,680,212		2,680,212		2,680,212
支払負担金		207,000			207,000			0		207,000
支払助成金	8,586,770	540,000			9,126,770	2,111,000		2,111,000		11,237,770
支払寄付金			0		0			0		0
委託費				72,600	72,600		48,400	48,400		121,000
雑費	30,450	5,075		18,270	53,795	46,375	12,180	58,555		112,350

科 目	公益目的事業等会計					その他会計			法人会計	合 計
	公 1	公 2	特定寄付	共 通	小 計	他 1	共 通	小 計		
管理費									5,375,373	5,375,373
役員報酬									142,220	142,220
給料手当									355,372	355,372
福利厚生費									64,431	64,431
会議費									292,320	292,320
旅費交通費									2,243,720	2,243,720
会計管理システム費									396,000	396,000
通信運搬費									13,503	13,503
消耗品費									44,755	44,755
印刷製本費									223,520	223,520
光熱水料費									40,984	40,984
賃借料									19,300	19,300
慶弔費									19,656	19,656
渉外費									10,692	10,692
諸手数料									504,333	504,333
租税公課									11,050	11,050
減価償却費									217,360	217,360
交際費									45,985	45,985
100周年記念事業費									720,022	720,022
雑費									10,150	10,150
経常費用計	11,045,870	1,893,210	0	7,475,566	20,414,646	9,140,139	5,408,251	14,548,390	5,375,373	40,338,409
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 7,114,470	△ 1,893,210	0	△ 6,709,966	△ 15,717,646	△ 9,140,139	△ 4,897,851	△ 14,037,990	28,396,085	△ 1,359,551
当期経常増減額	△ 7,114,470	△ 1,893,210	0	△ 6,709,966	△ 15,717,646	△ 9,140,139	△ 4,897,851	△ 14,037,990	28,396,085	△ 1,359,551
Ⅱ 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
投資有価証券売却益									54,732	54,732
(2) 経常外費用										
投資有価証券売却損									476,198	476,198
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 421,466	△ 421,466
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 421,466	△ 421,466
当期一般正味財産増減額	△ 7,114,470	△ 1,893,210	0	△ 6,709,966	△ 15,717,646	△ 9,140,139	△ 4,897,851	△ 14,037,990	27,974,619	△ 1,781,017
一般正味財産期首残高	△ 29,974,898	△ 10,663,341	△ 2,500,000	△ 36,159,146	△ 79,297,385	△ 45,719,902	△ 24,132,926	△ 69,852,828	270,073,009	120,922,796
一般正味財産期末残高	△ 37,089,368	△ 12,556,551	△ 2,500,000	△ 42,869,112	△ 95,015,031	△ 54,860,041	△ 29,030,777	△ 83,890,818	298,047,628	119,141,779
正味財産期末残高	△ 37,089,368	△ 12,556,551	△ 2,500,000	△ 42,869,112	△ 95,015,031	△ 54,860,041	△ 29,030,777	△ 83,890,818	298,047,628	119,141,779